
R É S E A U X  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  E T
S TATIONS D’ÉPURATION : ÉCHANGE
DES DONNEES DE L’AUTOSURVEILLANCE 

GUIDE DE RÉDACTION DU VOLET
« ECHANGE DES DONNÉES »
DU MANUEL D’AUTOSURVEILLANCE

VOLUME 1



La vocation première des agences de l'eau est le financement de
travaux et d'actions visant à l'amélioration de la gestion de l'eau

et des milieux aquatiques ; il leur est donc nécessaire d'avoir une
vision la plus précise possible des problèmes posés et des solutions
a d a p t é e s .

Pour cela, elles conduisent des programmes d'études et de
recherches au niveau de leur bassin, mais aussi au niveau national,
de façon concertée avec la Direction de l'eau du ministère de
I'Aménagement du territoire et de l'environnement, à travers les
[...]
La description de ces informations se compose :
- du synoptique du système d’assainissement

(systèmes de collecte et de traitement) où sont
localisés les points réglementaires (déversoirs
d’orage, déversoir en tête de station, entrée, sortie et
by-pass de la station et la production de boue),

- de la signalétique de chacun de ces points
réglementaires précisant notamment leur
localisation et les données qui y sont demandées
(paramètre (DCO, pH...), fréquence, type de
mesure (concentration, flux ou débit), mode
d’obtention de la donnée (mesure directe, calcul
sur les mesures physiques, estimation...).

1.3. DESCRIPTION DES INFORMATIONS
COMPLÉMENTAIRES À FOURNIR 
SELON LES ACCORDS LOCAUX

Les organismes impliqués dans les échanges de
données liées à l’autosurveillance peuvent souhaiter
échanger des informations complémentaires à
celles imposées par l’autosurveillance au sens strict.
Le scénario qui a été prévu à cet effet impose donc
que ces informations soient également spécifiées.
La description de ces informations se compose
également :
- du synoptique du système d’assainissement

(systèmes de collecte et de traitement) où devront
être localisés les points logiques,

- de la signalétique de chacun de ces points logiques
précisant notamment leur localisation et les données
qui y sont demandées : paramètre (DCO, pH...),
fréquence, type de mesure (concentration ou débit),
mode d’obtention de la donnée (mesure directe,
calcul sur les mesures physiques, e s t i m a t i o n . . . ) .

ÉTUDES DES AGENCES DE L’EAU N°78
RÉSEAUX D’ASSAINISSEMENT ET STATIONS D’ÉPURATION : 
ÉCHANGE DES DONNÉES DE L’AUTOSURVEILLANCE 

4

Bien que demandées dans le cadre du manuel
d’autosurveillance, toutes ces données n’ont pas vocation à
être échangées. Elle demeurent néanmoins nécessaires à
l’établissement et la fourniture des données réglementaires et
éventuellement logiques.

Toutes ces informations, dont notamment  les formules de
calcul qui aboutissent aux données réglementaires, devront
être décrites avec précision dans le manuel d’autosurveillance.
Elles sont à définir sur la base de l'arrêté d'autorisation en
partenariat entre le service de police, l'agence de l'eau, le
maître d'ouvrage et l'exploitant du système d'assainissement.
Elles n’ont pas toutes vocation, cependant, à être échangées.
Seules les données définies dans le troisième chapitre de ce
document seront communiquées dans le cadre des échanges
de données.

4. MÉTHODE DE MISE



1.4. ORGANISATION DES ÉCHANGES

En complément de la description des données à
échanger, la formalisation de l’organisation des
échanges est aussi indispensable : qui envoie quoi,
à qui, selon quel moyen et quand ?
Parmi les points développés dans le manuel
d’autosurveillance, il devra être fourni impérati-
vement une information sur :
- les partenaires extérieurs à qui les données sont
envoyées ;
- la procédure d’envoi des fichiers qui précisera

notamment :
- le schéma de circulation des fichiers. Par

exemple, l’exploitant transmettra les fichiers
au SATESE qui les transmettra à son tour à
l’agence de l’eau ;

- la fréquence des envois. Par exemple,
l’envoi pourra être mensuel ou annuel ;

- la méthode d'identification des enregis-
trements. L'émetteur comme le récepteur
doivent identifier les enregistrements créés
ou modifiés par un envoi afin de les corriger
et de les réémettre ;

- la méthode d'identification des envois.
L'identification séquentielle des envois doit
permettre au récepteur de s'assurer qu'il a
bien tout reçu ;

- le support de l’envoi (disquette, internet, ...)
- l’articulation entre les flux papiers et informatiques.

Les envois de fichiers viennent-ils en complément
ou en remplacement des envois papier ?

- la gestion des problèmes d’envoi et de livraison.
Par exemple, l’exploitant signalera dans les plus
brefs délais par fax l’envoi de données erronées
dont il ne faut pas tenir compte et qui vont induire
un nouvel envoi.

2. FORMALISATION DES
RENDUS DANS LE MANUEL
D’AUTOSURVEILLANCE

L’ensemble des rendus nécessaires à la mise en
place des échanges de données doit être consigné
dans le manuel d’autosurveillance.
Cependant, le plan du manuel proposé dans
l’étude inter-agence n° 50 «Guide de l’autosur-
veillance des systèmes d’assainissement» comporte
les treize parties suivantes, dont aucune ne peut
contenir l’intégralité des rendus décrits ci-dessus.

Le tableau suivant indique en conséquence par
rendu, le chapitre dans lequel il doit être spécifié.

ÉTUDES DES AGENCES DE L’EAU N°78
RÉSEAUX D’ASSAINISSEMENT ET STATIONS D’ÉPURATION : 

ÉCHANGE DES DONNÉES DE L’AUTOSURVEILLANCE 

1

Comme pour les données réglementaires, toutes ces
informations, dont les formules de calcul, devront être
décrites avec précision dans le manuel d’autosurveillance.
Parmi celles-ci ne seront communiquées que les données
définies dans le troisième chapitre de ce document.

La formalisation des rendus est fondamentale pour les
informaticiens qui auront à réaliser les outils informatiques
indispensables aux échanges de données. Elle leur est
essentielle en complément du second fascicule à
l’accomplissement de leur tâche. De la précision de la
description des rendus dépendra en grande partie la qualité
des outils informatiques.

Attention, la réglementation impose que l'envoi des fichiers
aux services de police de l’eau soit sans intermédiaire.

1 Engagement de l’exploitant
2 Description du système d’assainissement
3 Organisation interne
4 Qualification des personnes
5 Méthodes et matériels d’analyses et de mesures
6 Organismes extérieurs participant à l’autosurveillance
7 Réactions de l’exploitant en cas de non satisfaction des 

exigences du manuel
8 Gestion des documents
9 Suivi du matériel de prélèvement et d’analyse
1 0 Suivi des réactifs
1 1 Relations avec les autorités de tutelle
1 2 Validation de l’autosurveillance
1 3 Documents types

L’ASSISTANCE
L’assistance éventuellement nécessaire pour aider à réaliser
les actions décrites dans le cadre de cette partie relève d’une
compétence métier, contrairement au deuxième fascicule qui
requiert une assistance informatique technique. L’assistance
pourra être apportée par les agences de l’eau et les SATESE.
Les conditions d’assistance proposées par ces organismes
sont à obtenir, voire à définir, avec chacune de ces structures.
Une assistance globale rassemblant des compétences métier
et technique est possible, voire conseillée. Des actions
conjointes de ces structures  avec par exemple le SANDRE
pour le volet technique sont envisageables.

Données disponibles
S y n o p t i q u e 2
S i g n a l é t i q u e 5

Données à échanger
Synoptiques réglementaire et logique 1 1
Signalétiques réglementaire et logique 1 1

Organisation des échanges
Partenaires extérieurs 6
Procédure d’envoi des fichiers 1 1
Support de l’envoi 1 1
Articulation flux papier - flux informatiques 1 1
La gestion des problèmes 7

R e n d u s Chapitre du Manuel 

N ° Titre de chapitre

EN ŒUVRE DU SCÉNARIO



L’exemple de la station d’épuration de la
Communauté d’Agglomération du grand Roanne
vise à illustrer la partie précédente à partir d’une
situation concrète. Pour ce faire, elle en reprend la
présentation suivante :
- description des informations disponibles,
- description des informations réglementaires,
- description des informations logiques,
- organisation des échanges.

1. DESCRIPTION
DES INFORMATIONS
DISPONIBLES

1.1. DESCRIPTION GÉNÉRALE DE LA STATION

La station d'épuration de Roanne a été mise en
service en 1986. Elle possède une capacité de 
160 000 EH avec les charges nominales suivantes :
DBO : 8,5 tonnes / DCO : 19 tonnes
MES : 4,8 tonnes / NK : 1,1 tonne / P : 265 kg
Elle traite tous les effluents domestiques collectés
sur la Communauté d’Agglomération du grand
Roanne et de sept communes voisines, ainsi que la
majeure partie des effluents industriels.
Le système de collecte (non décrit dans l’exemple)
en amont de la station est majoritairement unitaire.
La station d'épuration est exploitée par la société
"Roanne Assainissement", filiale de SDEI (groupe
Suez-Lyonnaise des Eaux).
La configuration de la station peut se résumer à
l'aide du schéma de l'annexe 2.
La station d’épuration est équipée d'une
dénitrification et d’une déphosphatation biologique
complétée par une injection de chlorure ferrique.
Elle produit environ entre 15 000 et 17 000 tonnes
de boue par an qui se répartissent entre la mise en
décharge et la valorisation agricole.
La station possède deux files "eau" identiques qui
se composent d'un bassin anaérobie, d’un bassin
anoxie, d’un bassin d’aération à turbine et d'un
clarificateur. L’étage biologique traite les effluents
en sortie des prétraitements auxquels viennent se
rajouter des effluents provenant d'une commune
voisine, «Le Coteau», également prétraités.
La station présente une particularité : les prétrai-
tements ont été largement dimensionnés afin de
pouvoir prétraiter les premiers flux d’orage avant

qu’une partie d’entre eux soit by-passée après
p r é t r a i t e m e n t .
La station ne possède qu'une file boue composée
d'un flottateur-épaississeur, d’un stockeur, de
quatre filtres à bandes et d'un poste de chaulage.

1.2. DESCRIPTION DES POINTS PHYSIQUES

Les points de mesure physiques constitués pour
l’essentiel de capteurs ont été représentés par un
point rouge sur le schéma de l’annexe 3.
Au total, la station d’épuration dispose de 9 débit-
mètres et de 5 groupes de capteurs de mesure de
concentration. Les débits sont mesurés sur les
canalisations suivantes :
- by-pass (en aval des prétraitements),
- à l'aval des prétraitements et du by-pass, avant l'apport
des effluents en provenance de la commune «Le
C o t e a u » ,

- sur l’arrivée des effluents de la commune «Le
Coteau», en sortie de chaque file eau,
- en entrée des quatre filtres à bande.
Les concentrations des effluents sont mesurées sur
les canalisations suivantes :
- by-pass,
- après mélange avec les effluents de la commune
«Le Coteau»,
- en entrée de la file boue,
- en sortie de chaque file eau.
D'autres mesures sont faites :
- la  siccité et la masse des boues évacuées

(prélèvement manuel et pesage),
- le volume des huiles et graisses évacuées sans

traitement, des sables produits et des refus de
dégrillage produits (pesage),

- les MES, DCO et volume des matières de vidange
(prélèvement manuel et pesage),

- les quantités de matières de réactifs utilisés sur les
files «eau» et «boue» (factures et bons de livraison).

2. DESCRIPTION DES
INFORMATIONS
RÉGLEMENTAIRES

Les informations à échanger du point de vue
réglementaire sont définies dans le cadre de
l’arrêté du 22 décembre 1994, l'arrêté préfectoral 
d'autorisation de rejet de la station d'épuration
étant antérieur (9 février 1987). 
D’un niveau macroscopique, elles portent sur cinq
points du système de traitement : le déversoir en
tête de station, l’entrée de la station, la sortie de la 

ÉTUDES DES AGENCES DE L’EAU N°78
RÉSEAUX D’ASSAINISSEMENT ET STATIONS D’ÉPURATION : 
ÉCHANGE DES DONNÉES DE L’AUTOSURVEILLANCE 

6

Les éléments utilisés dans cette partie pour illustrer la
méthode ne portent exclusivement que sur la station
d’épuration. Le lecteur doit être conscient qu’ils n’ont qu’une
valeur illustrative et qu’ils ne doivent pas être considérés
comme des règles absolues à appliquer systématiquement.

5 . EXEMPLE DE LA STAT



station, le by-pass, les boues produites.
La localisation des points réglementaires sur la
station retenue pour Roanne est illustrée sur le
schéma de l’annexe 4. La finalité de ces points est
réglementaire bien qu’ils puissent être utilisés à
d’autres fins comme les primes pour épuration.

Point 1 : Déversoir en tête de station (A2 réglementaire)
Dix paramètres sont suivis en ce point selon la
fréquence définie par l'arrêté du 22 décembre 1994 :
le débit, les matières en suspension, la D B O5 n o n
d é c a n t é e , la DCO non décantée, l’azote kjeldahl,
l’ammonium, les nitrites, les nitrates, le phosphore
total, les orthophosphates (sur demande Agence de
l ' e a u ) .

Les flux déversés en tête de station doivent être
estimés à partir des débits et des concentrations
mesurés sur les effluents déversés par les clapets de
la bâche en amont des vis de relevage.

Point 2 : Entrée station (A3 réglementaire)
Il est à noter que ce point intègre deux types de flux :
les effluents eau en provenance du système de
collecte et de la commune «Le Coteau» ainsi que
l’apport extérieur en matières de vidange. En effet,
lors de la mise en place de l’autosurveillance, de par
la configuration locale, les capteurs n’ont pu être
positionnés sur des localisations adaptées aux
mesures recherchées. Il a été fait le choix de les situer
en aval des prétraitements, ne permettant pas ainsi
de différencier les effluents entrant à la station et les
apports extérieurs de vidange qui y sont associés au
pied des vis de relevage.
Dix paramètres sont suivis en ce point selon la
fréquence définie dans l'arrêté du 22 décembre
1994 : le débit, les matières en suspension, la D B O5
non décantée, la DCO non décantée, l’azote
kjeldahl, l’ammonium, les nitrites, les nitrates, le
phosphore total, les orthophosphates (sur demande
de l'agence de l'eau)

Les flux en ce point seront estimés à partir des
points de mesure physique suivants :
QB : Mesure de débit sur le by-pass,
CB : Mesure de concentration sur le by-pass,
QA : Mesure de débit après le by-pass,
Q 'A : Mesure de débit sur l'arrivée de  la commune «Le

C o t e a u » ,
CA : Mesure de concentration après l'arrivée de la
commune «Le Coteau»

Point 3 : Sortie station (A4 réglementaire)
Dix paramètres sont suivis en sortie station selon la
fréquence définie dans l'arrêté du 22 décembre 1994 :
le débit, les matières en suspension, la DBO5 n o n
décantée, la DCO non décantée, l’azote kjeldahl,
l’ammonium, les nitrites, les nitrates, le phosphore
total, les orthophosphates (sur demande de l'agence de l'eau)

Les effluents en sortie station sont évalués à l'aide des
points de mesure physique : CD, QD, CE et QE.

Point 4 : By-pass (A5 réglementaire)
Le choix de la localisation de ce point résulte
également de l’application de l’arrêté du 22
décembre 1994. De par sa conception, la station de
Roanne a ses prétraitements surdimensionnés par
rapport aux deux files eau en aval. L’objectif
recherché était de diminuer les impacts sur le milieu
de tout effluent by-passé. Les clapets de secours
situés sur la bâche en amont des vis de relevage
des prétraitements auraient pu également être
désignés comme by-pass. Mais ces mécanismes qui
ne fonctionnent que très exceptionnellement
(moins d’une fois par an) n’ont pas été prévus pour
être les organes «opérationnels» utilisés pour by-
passer les effluents.
Le choix de la localisation du by-pass s’est donc
porté sur le by-pass en aval des prétraitements.

Dix paramètres sont suivis sur ce point selon la
fréquence définie dans l'arrêté du 22 décembre
1994 : le débit, les matières en suspension, la D B O5
non décantée, la DCO non décantée, l’azote
kjedhal, l’ammonium, les nitrites, les nitrates, le
phosphore total, les orthophosphates (sur demande
de l'agence de l'eau).

Les flux by-passés sont directement mesurés par les
capteurs situés au point de mesure physique : QB et CB .

ÉTUDES DES AGENCES DE L’EAU N°78
RÉSEAUX D’ASSAINISSEMENT ET STATIONS D’ÉPURATION : 

ÉCHANGE DES DONNÉES DE L’AUTOSURVEILLANCE 

1

La description des points réglementaires doit être définie en
accord avec les services de police et l'agence de l'eau.
Elle se fonde sur l'arrêté du 22 décembre 1994 ou sur l’arrêté
d’autorisation du système de collecte ou de traitement.

Les calculs de rendement épuratoire devront intégrer les
mesures sur les effluents by-passés.

Ce choix ne doit pas être considéré comme une règle
générale. Approprié à la station de Roanne, il pourrait se
révéler aberrant sur d’autres stations de configuration
s e m b l a b l e .

Règles de calcul 

Règles de calcul 

Règles de calcul 

Règles de calcul 

ON D’ÉPURATION DE ROMANE



Point 5 : Boue produite (A6 réglementaire)